
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Limone Piemonte 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI  
 

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 15/05/2024  
 
OGGETTO: 

Servizio di redazione collaudo strutturale opere di "Primi interventi di messa in 
sicurezza della sponda orografica dx adiacente la SP44 fino al ponte di legno 
comunale in loc. Limonetto" Determina di affidamento ed impegno di spesa - CUP: 
I75H21000220002 - CIG: B1ADDDBAD3      

 
IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 in data 28 dicembre 2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024 - 2026; 

In conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 
dalla Giunta Comunale con Deliberazione del 28/12/2023 n. 186: “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione P.E.G. per il periodo 2024 - 2026 (art. 169 D.Lgs. 267/2000)”; 

Visti l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 72 del 30/04/2015 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

 
 PREMESSO che in data 02 e 03 Ottobre 2020 un evento calamitoso di importante intensità ha 
colpito il territorio del Comune di Limone Piemonte e le aree vicine, provocando ingenti danni alle 
strutture ed agli immobili ivi presenti e causando profonde modifiche al reticolo idrografico 
esistente.  
 
CONSIDERATO che occorre procedere celermente a sistemare e mettere in sicurezza diverse 
aree al fine di tutelare la pubblica incolumità ed evitare in caso di eventi atmosferici anche di 
carattere ordinario la possibilità di ulteriori danni e/o pericoli per persone e cose.  
 
CONSTATATO che con O.C. n° 20/A18.000/710_2022_Codice Intervento CN_A18_710_20_153 è 
stata assegnata a Questo Ente un contributo per i “Lavori di ripristino muro e scogliera in 
corrispondenza dell’area giochi comunale e del ponte in legno comunale in Loc. Limonetto” la 
somma di € 120.000,00 - CUP: I75H21000220002  
 
RICHIAMATA la Determinazione LL.PP. n.84 del 21.03.2023 avente per oggetto “Affidamento 
Servizi tecnici in riferimento ai lavori di "Ripristino muro e scogliera in corrispondenza dell’area 
giochi comunale e del ponte in legno comunale in loc. Limonetto" CN_A18_710_20_153 - 
Determina di affidamento ed impegno di spesa - CUP: I75H21000220002 - CIG: Z563A6A261”  
mediante la quale si è provveduto ad affidare all’Ing. Michelis Davide Via Todini n.12 – 12037 
Saluzzo (Cn) il servizio di redazione progetto definitivo ed esecutivo, CSE, DL e redazione del 
CRE;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATA la determinazione LL.PP N. 125 del 30/04/2024 avente per oggetto “Primi interventi 
di messa in sicurezza della sponda orografica destra del T. Vermenagna adiacente alla SP44 fino 
al ponte in legno comunale in loc. Limonetto - CN_A18_710_20_153 - O.S. n.10 del 12.04.2024 - 
Determina di impegno di spesa alla ditta Preve Costruzioni Spa - CUP: I75H21000220002 - CIG: 
B174A3F522” con la quale si sono affidati i lavori di cui in oggetto; 
 
DATO altresì ATTO che per la conclusione dell’opera è necessario provvedere ad individuare ed 
affidare l’incarico relativo al collaudo statico delle strutture dell’opera in progetto;  
 
ACCERTATE le condizioni necessarie per attivare la procedura di affidamento dell’incarico di, 
redazione di relazione geologica e relative prove ed indagini preliminari, di seguito dettagliate:  

• il Comune di Limone Piemonte (CN) è un’Amministrazione pubblica individuata tra gli Enti 
Locali della Repubblica Italiana ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;  

• il Comune di Limone Piemonte (CN) possiede i requisiti di qualificazione per le stazioni 
appaltanti, soddisfatte mediante l’iscrizione all’AUSA, di cui all’art. 33-ter del decreto-legge 
18/10/2012 n. 179 e s.m.i., per gli effetti dell’art. 216, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, che prevede 
che fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 
stesso D.Lgs. sia sufficiente il possesso dell’iscrizione alla citata anagrafe e (Codice AUSA 
236750)  
 
RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente, mediante Affidamento Diretto con 
consultazione di un solo operatore economico, ai sensi art. 1, comma 2, lettera a) della Legge di 
conversione n. 120/2020 e successive modifiche di cui al Decreto Legge 31/05/2021 n. 77 in 
quanto trattasi di servizi di importo inferiore a € 139.000,00.  
 
DATO ATTO sulla base delle premesse e considerata l’urgenza di affidare l’incarico per 
motivazioni di cui in premessa, che l’ufficio ha proceduto ad individuare un operatore economico, 
da invitare alla singola procedura di affidamento, tramite Posta Elettronica Certificata, individuati 
sulla base dei seguenti criteri:  

• Conoscenza specifica del territorio e delle problematiche connesse al dissesto 
idrogeologico e in cui ricade l’opera da progettare  
• Specifica professionalità e conoscenze per la tipologia di struttura da progettare.  
• Esperienza di progetti per interventi eseguiti in ambiti similari.  
• Rotazione degli inviti  

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:  
• il fine che con il contratto si intende perseguire;  
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;  
 
PRECISATO che i fini che l’Amministrazione intende raggiungere sono:  
1) L’affidamento del servizio di collaudo statico per i lavori di “Redazione ed indagini 
geologiche relative al progetto di Lavori di ripristino muro e scogliera in corrispondenza 
dell’area giochi comunale e del ponte in legno comunale in Loc. Limonetto – CUP: 
I75H21000220002 - importo lordo del progetto: € 120.000,00  
a) il contratto contiene le seguenti clausole essenziali:  
• Luogo di svolgimento: comune di Limone Piemonte – Fraz. Limonetto  
 
• Tempi di esecuzione: Tempistiche dettate dall’esecuzione dei lavori secondo quando previsto 
dal Codice Intervento: CN_A18_710_20_153 e dalla conclusione delle opere strutturali:  
 
- 20 giorni per la consegna della documentazione  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Le prestazioni da eseguire ai sensi del DLgs 50/2016 e s.m.i. del DM 49/2018 e del DPR 
207/2010 (per le parti ancora in vigore):  

a) Collaudo statico. 
  
• Pagamenti: L’importo delle spettanze offerte a corpo sarà omnicomprensivo di tutte le 
prestazioni tecniche richieste, comprese le spese ed i rimborsi forfettari e resterà fisso ed 
invariabile fino al completo espletamento dell’incarico di cui al precedente punto. Il corrispettivo 
maturato verrà liquidato a saldo delle effettive prestazioni professionali svolte, dietro presentazione 
di regolari fatture elettroniche, corrisposto entro 30 giorni, secondo le seguenti quote di acconto:  
 
1) 100 % alla presentazione del Certificato di Collaudo   
 
RICHIAMATA la richiesta di preventivo allo Studio tecnico Dott. Ing. Marco Spada con sede in 
Demonte, via Via Giovanni Boeri n°18, Partita IVA 03278550045 Codice Fiscale: 
SPDMRC81M07D205N.  
DATO ATTO CHE;  
 
• In data 09/05/2024 è pervenuta l’offerta economica tramite PEC Prot.n. 0004202 da parte  
dell’operatore economico invitato: 
  
• Risulta aggiudicatario del servizio tecnico richiesto, il Ing. Marco Spada con sede in 
Demonte, via Via Giovanni Boeri n°18, Partita IVA 03278550045 Codice Fiscale: 
SPDMRC81M07D205N, che ha formulato una offerta economica pari ad € 1.000,00 oltre oneri 
previdenziali oltre IVA.  
 
DATO altresì ATTO che l’Ufficio ha provveduto a richiedere un DURC online in corso di validità.  
 
• poter procedere ad affidare al Studio tecnico Dott. Ing. Marco Spada con sede in Demonte, 
via Via Giovanni Boeri n°18, Partita IVA 03278550045 Codice Fiscale: SPDMRC81M07D205N, il 
Servizio tecnico relativo alla redazione del collaudo strutturale per la somma di € 1.000,00 oltre 
Cassa Previdenziale oltre IVA di legge;  
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
Dato atto che alla procedura di affidamento di cui trattasi è stato attribuito il seguente 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B1ADDDBAD3; 
  
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. 50/2016, aggiornato con D.Lgs. 56/2017;  
- i decreti sindacali di conferimento degli incarichi ai Responsabili dei Servizi; 

− l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di 
Servizio;  
- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Tutto quanto ciò premesso; 
 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di impegnare a favore Studio tecnico Dott. Ing. Marco Spada con sede in Demonte, via Via 
Giovanni Boeri n°18, Partita IVA 03278550045 Codice Fiscale: SPDMRC81M07D205N, la 
somma complessiva di € 1.268,80, di cui € 228,80 di I.V.A. per la redazione del collaudo 
strutturale; 

3. Di imputare il relativo onere nel bilancio esercizio corrente al Codice 01.06.1 
Macroaggregato 103 Capitolo PEG 580/4; 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le suddette somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili; 

5. Di dare atto che i pagamenti derivanti da impegni di spesa assunti con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e i vincoli di finanza pubblica; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

7. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 
provvedimento è stato sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

9. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato entro 30 giorni dalla 
registrazione della fattura elettronica al protocollo dell’Ente previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente, sia alla 
data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in 
corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come 
specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in premessa; 

10. Di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente ai sensi dell’art. 
31, comma 1, della legge n. 69/2009. 

 

Il Responsabile 
Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

F.to:Tosello Nadir Danil 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla presente determinazione i sottoscritti esprimono ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri  

 
 
 

 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B1ADDDBAD3 2024 590 01061 580 4 1 1.268,80 

 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA ai sensi artt. 147-bis, c. 1, il sottoscritto Responsabile, in 
relazione alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, esprime 
parere: FAVOREVOLE; 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ Monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lett. A), punto 
2 del D.L. 78/2009) esprime parere; FAVOREVOLE; 

 
Limone Piemonte, lì 15/05/2024 
 

Il Responsabile del Provvedimento 
F.to: Tosello Nadir Danil 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ’ CONTABILE ai sensi artt. 151 c. 
4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.09 n. 78 conv. L. 
102/09 
 
[X] Dovuto                [ ] Non dovuto 
 
Limone Piemonte, lì 15/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Fenoglio D.ssa Laura 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Limone Piemonte.  Responsabile Procedimento: CRESSI Andrea  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 15/05/2024  Il Segretario Comunale 

Fenoglio D.ssa Laura 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Limone Piemonte, lì 03/01/2025 
 
Reg. n.       
 

 
Il Responsabile 

Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 
F.to: Tosello Nadir Danil 

 

 
 


